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Ufficio della Presidenza del Consiglio Comunale 

22 Maggio 2025 

Ai componenti VI commissione 
Sig. Anzalone Antonino (Presidente) 

Sig.ra Caruso Catia Marta 
Sig. Mascali Davide 

Sig. Calogero Ernesto Maria 
Sig. Arena Fabio 

Sig.ra Nicotra Rosse Ila 
Sig. Guarnaccia Eduardo Carlo 

Sig. Nastasi Igor 
Sig.ra Patti Lucrezia (Vice Presidente) 

Ai componenti la III Comm. Consiliare 
Sig.ra BonaccorsoValentina Eugenia (Presidente) 

Sig.ra Rapisarda Antonella(Vice Presidente) 
Sig.ra Nicotra Rossella 
Sig. Sofia Manuel Alfio 

Sig. Zuccarello Michelangelo 
Sig. Privitera Mario 
Sig. Strano Alessio 

Ai Capi Gruppo Consiliari 
Guardiamo Avanti Misterbianco- Anzalone Antonino 

Fratelli d'Italia l Giorgia Meloni- Privitera Mario 
Il Quadrifoglio - Sofia Manuel Alfio 

Forza Italia l Berlusconi per Corsaro- Drago Cristian 
MisterbiancoOitre/Calogero Sindaco- Calogero Ernesto M. 

Legalità & Buongoverno/Corsaro Sindaco- Nicotra Rossella 
Attiva Misterbianco- Nastasi Igor 

In Campo con Corsaro- Nicotra Francesco G. 
Sicilia Futura-IV- Caruso Caterina Marta 

Misterbianco Rinasce con Te- Zuccarello Michelangelo 

OGGETTO: Convocazione congiunta della VI e III Commissione Consiliare 
Il Presidente del C.C. sig. Lorenzo Ceglie 

Al Sig. Sindaco 
Al Segretario Generale 

Visto l'art. 22, comma 3 del Regolamento di istituzione e funzionamento delle Commissioni Consiliari Permanenti di studio 
e consultazione, approvato con Deliberazione di C.C. n. 63 del 18/12/2023. 

INVITA 

Le SS.LL., ad intervenire ai lavori della VI e III Commissione congiunta, che avrà luogo presso la sede municipale di Via S. 
A. Abate nel giorno 29 Maggio 2025 alle ore 08:30 in prima convocazione ed alle ore 09:00 seconda convocazione per 
discutere seguente O.d.G.: 

Proposta di deliberazione di C.C. n. 97 del 25/11/2024; "Istituzione imposta di soggiorno - Approvazione del 
regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno; 

Convocazione per il funzionario IV S.F. dott. Coco Mario. 
Convocazione Presidente Confcommercio Catani!L~gen Pietro 
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Il Presidente del C.C. 
Lorenzo Ceglie 
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- CITTA' DI MISTERBIANCO 
Cod. Fisc. 80006270872- Part. IVA 01813440870 

Città Metropolitana di Catania 

Verbale di Commissione congiunta n. 2/2025 

L'anno 2025 il giorno 29 del mese di Maggio alle ore 8.30, presso il Palazzo Municipale di 

Via S. A. Abate, su convocazione prot. n. 30763 del 22/5/2025 disposta dal Presidente del 

Consiglio Comunale, si è riunita la VI e III Commissione Consiliare in seduta congiunta per 

discutere il seguente Odg: 

- Proposta di deliberazione di C.C. n. 97 del 25/11/2024: "Istituzione imposta di soggiorno -

Approvazione del regolamento per la disciplina dell 'imposta di soggiorno "; 

- Convocazione per il fUnzionario IV S. F. dott. Coco Mario; 

- Convocazione Presidente Confcommercio Catania Agen Pietro. 

Alle ore 8.30, in prima convocazione, non è presente alcun Consigliere. 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Presidente della VI Commissione Cons. 

Anzalone Antonino. 

Alle ore 9.00, in seconda convocazione, sono presenti i Consiglieri: 

VI Commissione 

Anzalone Antonino (P) 

Mascali Davide 

Arena Fabio 

N astasi Igor 

Guarnaccia Eduardo Carlo 

II Commissione 

Bonaccorso V alentina Eugenia (P) 

Rapisarda Antonella 

Zuccarello Michelangelo 

Preliminarmente si dà atto che il presente verbale viene redatto in forma riassuntiva in 

ottemperanza alle disposizioni impatti te dal Segretario Comunale. 

Il Presidente Anzalone Antonino, accertato il numero legale dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente dà atto della presenza del Dott. Mario Coco, Funzionario Responsabile del IV 

Settore "Entrate Tributarie Locali", debitamente invitato per parlare degli emendamenti al 

Regolamento per l'applicazione de Il 'Imposta di Soggiorno, allo studio delle Commissioni. 

Il Presidente dà atto della presenza del Dott. Franz Cannizzo quale Responsabile provinciale, 

e del sig. Filippo Gozzo quale Responsabile locale, dell'Associazione ABBETNEA, invitata 



alla odierna seduta dal Presidente Anzalone con PEC del 26/5/2025, inoltrata peraltro anche 

alla Federalberghi di Catania. 

Dopo una breve presentazione dei partecipanti alla riunione, si passa alla discussione 

sull'imposta di soggiorno, prevista dall'art. 4 del D.lgs. n. 23/2011 (Decreto sul Federalismo 

fiscale), concepita come imposta di scopo, un tributo a destinazione vincolata, per scopi 

specifici, quali ad esempio la riqualificazione delle piazze e quant'altro. 

In particolare, la discussione verte sulle proposte di modifica formulate dall'Ufficio sulla 

scorta dei contenuti apportati dagli attori presenti alla riunione delle commissioni in forma 

congiunta dello scorso 6 Marzo, siccome inoltrate dall'Ufficio lo scorso 15 Aprile. 

Si propone infatti di apportare le seguenti modifiche: 

- all'art. 2 si inserisce il capo relativo alla destinazione dei proventi, elencando una serie di 

interventi da realizzare col gettito dell'imposta di soggiorno; 

-all'art. 4 si inseriscono le tariffe, che vanno da l a 3 euro al giorno a seconda della fascia di 

prezzo delle strutture per notte; 

- all'art. 5 si inseriscono, tra i soggetti esenti dal pagamento dell ' imposta, quelli m 

condizioni di disabilità grave ex art. 3, comma 3 L. 104/92 e relativi accompagnatori; 

- all'art. 6 si specificano meglio gli obblighi tributari dei soggetti individuati quali gestori o 

coloro che incassano i corrispettivi dell'imposta, i quali devono trasmettere, entro 16 giorni 

dalla fine di ciascun trimestre solare, i dati relativi alle presenze registrate in struttura, 

informare adeguatamente gli ospiti dell'esistenza dell'imposta e segnalare all'Ufficio 

nominativi di chi si è rifiutato di assolvere l ' imposta, ai fini dei relativi controlli; 

- all 'art. 7 si specifica che il versamento delle somme al Comune va fatto entro 16 giorni 

dalla fine di ciascun trimestre solare, relativamente al trimestre precedente; 

- all ' art. 9 si rinvia per le sanzioni alle normative vigenti, o ve più favorevoli al contribuente. 

La Commissione, dopo ampio dibattito, approva le proposte di modifica al Regolamento 

dell'imposta di soggiorno, convenendo sulla opportunità di divulgarle ai naturali destinatari; 

quindi, dichiara chiuso lo studio della Proposta n. 97/2024, che può essere trasmessa al 

Consiglio comunale per la trattazione e votazione. 

La Commissione ringrazia il Dott. Cannizzo, il Dott. Sorbello, il Dott. Coco ed il sig. Gozzo, 

apprezzandone lo spirito assolutamente propositivo e la competenza. 

Quindi, il Presidente dichiara chiusa la Commissione in seduta congiunta alle ore l 0.00. 

Il Presidente della VI Commissione 


